
 

 
 

Ministero della Giustizia  
Dipartimento per la transizione digitale della giustizia  

l’analisi statistica e le politiche di coesione  

Direzione generale per i sistemi informativi automatizzati  
 

UIX/PR/es 
Ordine di PAGARE su conto contabilità speciale 06286 - PNRR MINISTERO GIUSTIZIA. Procedura 

negoziata in 15 lotti senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 50 /2016 e 

ss.mm.ii. Fascicoli giudiziari di Tribunali, Corti d’Appello e Suprema Corte di Cassazione, CUP 

J59J21015330006 - CIG 9100904F8D - SIA. 97.1A.EV.S.25/2022 – LOTTO 5 - Distretti di Firenze e 
Perugia. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che con nota prot. n. 32620.E del 4 novembre 2021 il Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, titolare del subinvestimento 

1.6.2. ha individuato il Ministero della Giustizia, quale soggetto attuatore deputato alla realizzazione 

tecnico-operativa del sub-investimento, ai sensi dell’art.9 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, come indicato nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

CONSIDERATO che il sub-investimento 1.6.2. - “Digitalizzazione del Ministero della Giustizia” 

prevede tra l’altro: 

● Inizio dell'esecuzione del contratto per la realizzazione di 6 nuovi sistemi di conoscenza del Data 

Lake della giustizia entro dicembre 2023; 

● 3.500.000 fascicoli giudiziari digitalizzati relativi agli ultimi dieci anni di processi civili di 

Tribunali di primo grado e Corti d'Appello, e di (ii) processi civili e penali di Corte di Cassazione 

entro dicembre 2023; 

● 6 nuovi sistemi di conoscenza del Data Lake della giustizia entro giugno 2026; 

● 10.000.000 fascicoli giudiziari digitalizzati relativi agli ultimi dieci anni di processi civili di 

Tribunali di primo grado e Corti d'Appello, e di (ii) processi civili e penali di Corte di Cassazione 

entro giugno 2026; 

VISTO l’Accordo ex art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, stipulato in 

data 14/12/2021 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Ministero della Giustizia per 

l’attuazione del Sub-investimento 1.6.2. “Digitalizzazione del Ministero della Giustizia”, Missione 1 

- Componente 1 - Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ammesso al visto di 

registrazione della Corte dei conti il 28 gennaio 2022, con provvedimento n. 166; 

VISTA la determina prot. n. 1013.ID del 16.02.2022 con la quale, acquisito il Parere dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale prot. n. 1965.E del 24.01.2022, è stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii., finalizzata all’affidamento del servizio di 

digitalizzazione dei fascicoli giudiziari di Tribunali, Corti d’Appello e Suprema Corte di Cassazione, da 

aggiudicare al minor prezzo, finanziata con le risorse messe a disposizione dal PNRR – ai sensi del Decreto 

6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, pubblicato in GU Serie Generale n. 229 del 

24 settembre 2021 – per la Missione 1.C1.del PNRR recante “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella 

P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle grandi amministrazioni centrali” 



 

 
 

VISTO il contratto SIA 97.1A.EV.S.25/2022 stipulato il 18/10/2022 con la Società Alba S.r.l. 

(mandataria) e la Xerox S.p.A. (mandante) per un importo complessivo massimo di euro 

2.665.000,00, IVA esclusa avente ad oggetto l’affidamento del servizio di digitalizzazione dei 

fascicoli giudiziari di Tribunali, Corti d’appello e Suprema Corte di Cassazione - lotto n .5 - 

Distretti di Firenze e Perugia; 

VISTO il decreto di approvazione ed esecutività del contratto di cui sopra n. prot. 6600 ID del 

11/11/2022, ammesso alla registrazione da parte della Corte dei conti n. 707 dell’8/03/2023 con 

nota prot. 9354.E del 09/03/2023, e vistato ai sensi dell'art. 5 comma 2 lett. g)-bis del D. Lgs. n. 

123/2011 dal competente Ufficio Centrale per il Bilancio e registrato al n. 5138 in data 28/02/2023 

con nota prot. 8091.E del 28/02/2023; 

CONSIDERATO che il contratto SIA97.1A.EV.S.25/2022, sarà finanziato con le risorse messe a 

disposizione dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - per la Missione 1.C1. recante 

“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle 

grandi amministrazioni centrali” come regolamentato dall’Accordo ex art. 5, comma 6, del 

decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, stipulato in data 14/12/2021 tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e il Ministero della Giustizia per l’attuazione del Sub-investimento 1.6.2. 

“Digitalizzazione del Ministero della Giustizia”, Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ammesso al visto di registrazione della Corte dei conti 

il 28 gennaio 2022, con provvedimento n. 166; 

VISTA la nomina del Funzionario Informatico Aldo Gatto a Direttore dell’Esecuzione, prot. n. 

5992. ID del 13/10/2022; 

VISTA la nota prot. n. 3380.ID del 26/05/23 con la quale si provvede alla sostituzione del RUP 

Ing. Alessandro Parisi con l’Ing. Giovanni Malesci;  

VISTA la nota prot. n. 3462.ID del 01/06/2023 con la quale si provvede alla nomina della 

Commissione di verifica così composta: 

Presidente: Matteo Trapani Funzionario informatico in servizio presso Cisia di Palermo 

Componente: Eliana Granata Funzionario informatico in servizio presso Cisia Di Palermo 

Componente: Libera De Francesco assistente informatico in servizio presso Cisia di Milano;   

VISTA l’approvazione del SAL prot. n. 6220.ID del 24/10/2023 a firma del DEC relativo al III 

TRIM 2023; 

VISTA la verifica di conformità prot. n. 6406.ID del 30/10/2023 da parte della Commissione 

di Verifica relativa al III TRIM 2023; 

VISTO il certificato di pagamento prot. n. 43451.U del 07/11/2023 a firma del RUP relativo al III 

TRIM 2023; 

VISTA la fattura n. 126/PA del 08/11/2023 emessa dalla Società Alba S.r.l. per un totale di € 49.117,66 
di cui € 40.260,38 imponibile e € 8.857,28 per Iva al 22%; 

VISTA la fattura n. 2300007703 /G del 08/11/2023 emessa dalla Società XEROX S.p.A. per un totale di € 

47.191,48 di cui € 38.681,54 imponibile ed  € 8.509,94 per Iva al 22%; 
VISTE le dichiarazioni dell’Alba S.r.l. e della XEROX S.p.A. rese ai fini del rispetto della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010; 

VISTE le verifiche effettuate ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 per le Società Alba S.r.l. e 

per la Società XEROX Spa da cui risultano soggetti non inadempienti con riguardo all’imponibile 

delle fatture suindicate; 

VISTI i documenti Unici di regolarità Contributiva; 

VISTA la nota prot. M_dg.DGCPC.24/11/2021.0002533.U con la quale, il funzionario delegato 

titolare della Conto di contabilità speciale previsto dalla normativa speciale che disciplina i flussi 

finanziari del PNRR con la quale esplicita che con riferimento ai progetti relativi alle linee di 



 

 
investimento 1.6.2. della M1C1 (digitalizzazione), i pagamenti a favore dei beneficiari finali 

verranno effettuati dal funzionario delegato alla contabilità speciale del Ministero, sulla base di 

disposizioni di pagamento validate dal Direttore generale S.I.A; 

VISTO che per detto pagamento si dichiara l’assenza del doppio finanziamento, vale a dire che le 

spese relative al progetto di cui al contratto sopra richiamato e rendicontate a valere sulle risorse 

del PNRR non sono finanziate da altre fonti di bilancio dell’unione europea in ottemperanza a 

quanto regolamentato dall’art. 9 del regolamento UE 2021/2024, né con risorse ordinarie del 

bilancio dello stato; 

VISTO che null’altro osta al pagamento.  

 
 

DISPONE 

 

Il pagamento della somma di € 96.309,14 IVA compresa 22% finanziato con le risorse messe a 

disposizione dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - per la Missione 1.C1. recante 

“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle 

grandi amministrazioni centrali” così suddiviso: 

 

€ 40.260,38 a favore della Società ALBA S.r.l. CF: 11549981006 mediante accreditamento sul 

conto corrente dedicato intestato alla stessa presso Banca Nazionale del Lavoro IBAN: 

IT32H0100503267000000003000 in conformità a quanto disposto dalla normativa di cui all’art 

3. L 136/2010 s.m.i; 

 

 

€ 38.681,54 a favore delle Società XEROX S.p.A. CF: 00747880151 mediante accreditamento sul 

conto corrente dedicato intestato alla stessa presso Citibank NA IBAN: 

IT21K0356601600000122802019 in conformità a quanto disposto dalla normativa di cui all’art 

3. L 136/2010 s.m.i; 

 

€ 17.367,22 per Iva al 22% accantonata al Tesoro dello Stato capitolo 1203 – capo 8 art. 12 poiché 

fatture in regime di split payment. 
           

                             Il Direttore Generale  
                                   Vincenzo De Lisi  

Documento firmato digitalmente in epigrafe ai sensi del D. Lgs. n. 82/200 


		2023-12-07T13:51:42+0100
	De Lisi Vincenzo




